Secteur d'Information sur les Sols (SIS)

Sur une parcelle identifiée dans la base de données Secteur d'Information sur les Sols (SIS) (R431-16-
o et R442-8-1du CU), il sera demandé aux pétitionnaires une attestation garantissant la réalisation
d'une étude de sols et sa prise en compte dans la conception du projet : en cas de construction, en
cas de changement d'usage d'une ICPE (R431-16-I et R441-8-3 du CU) ou en cas de travaux de
construction ou d'aménagement.

7 sites sont identifiés dans la base de données « Secteurs d'Information sur les Sols (SIS) » sur le
territoire de Saint-Ouen I’Auméne.
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Identification
Identifiant
Nom usuel
Adresse
Lieu-dit
Département

Commune principale

Caractéristiques du SIS

Etat technique

Observations

9551512040

ARCELORMITTAL DISTRIBUTION SERVICES FRANCE
1-3 rue des Fortes terres

Zone activités d'Epluches, Zone portuaire

VAL-D'QISE - 65

SAINT OQUEN L'AUMONE - 95572

A partir de 1974, les sociétés Sotracier, Pum Acier et Arcelor Profil
ont exerce sur ce site une activité de travail mécanique de métaux et
alliages soumis & autorisation au titre de la législation des installations
classees.

Le diagnostic environnemental des sols réalisé en décembre 2009 a
mis en évidence une pollution dans les sols en hydrocarbures de type
huile minérales dans la zone d’oxycoupage ainsi qu'en hydrocarblres
de type gasoil au niveau de la cuve de fioul de 20 000L. De plus, des
COHV (Composés Organo-Halogénés Volatils) ont été détectés dans
les eaux souterraines de la nappe des alluvions au droit du site. On
observe une tendance a 'accroissement des concentrations en COHV
vers 'aval.

Le rapport environnemental en date du 22 décembre 2009 préconise
la mise en ceuvre de restrictions d'usage Celles-ci ont été notifides
dans un acte notarié en janvier 2010

Les différentes études effectuzes concluent a I'absence de risque
sanitaire sur le terrain compte lenu de l'usage industriel actue! et des
resirictions d'usage établies. Ces résultats ont été validés par I
Inspection des Installations Classées dans le rapport du 27 novembre
2012,

L’état des sols est donc compatible avec un usage industriel.

Site traité avec restrictions d'usages, travaux réalisés, restrictions
d'usage ou servitudes imposées ou en cours

Le site fait I'objet d'une surveillance des eaux souterraines (au
minimum tous les 4 ans).

L'acte notarieé de janvier 2010 détaille sous le titre « Servitude
précautions et restrictions d'usage » les mesures de restriction d'
usage prises entre le vendeur et I'acquéreur du site.

Ainsi « De convention expresse entre les parties, sans laguelle le
vendeur n'aurait pas contracté, 'acquéreur s'engage a se conformer
aux restrictions d'usage et servitudes ci-aprés :

-l'utilisation des biens devra toujours étre compatible avec I'état
environnemental du sol, du sous-sol et des eaux souterraines

-sous cette reserve, toute modification de I'usage des biens par
rapport a leur usage actuel et toute medification ultérieure de leur
usage est subordonnée a la réalisation par le responsable dudit
changement d'usage d'études et de mesures garantissant I'absence
de tout risque en fonction de 'usage prévu, conformément a la
méthodologie applicable, en ce compris, le cas échéant, des mesures

conslructives adaptées
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-tous travaux affectant le sol ou le sous-sal des biens devront faire |
objet de mesures de précaution adaptées, les terres ou autres

matériaux qui seront excavés dans ce cadre et qui ne pourraient pas
étre réutilises sur les biens dans des conditions environnementales
satisfaisantes devront faire I'objet d'analyses par le proprietaire des
biens dans I'objectif de déterminer teur élimination

-tout pompage ou usage des eaux souterraines est interdit, a la seule
exception de la réalisation des mesures de surveillance de la qualité
des eaux souierraines

-les piezometres nécessaires au programme de surveiliance de la
nappe devrent étre maintenus en état et leur accessibilité devra &tre
assurée,

Ces engagements, servitudes, précaution et restrictions o usage s'
appliquerant a tous les propriétaires et ayants-droit successifs, a fout
locataire ou occupant a quelque titre que ce soit. »

Références aux inventaires

Administration Base SSIC
- DREAL - (

DRIEE - Installations
DEAL Classées)

65.7769

Sélection du SIS

Statut  Ccnsultable
Critere de sélection  Terrains concernés a risques avérés

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  637013.0 , 6885360 0 (Lambert 93)
Superficie totale 88583 m?

Perimétre total 2210 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
SAINT OUEN L'AUMONE 10/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE Dz 16 10/07/2020

Documents

2/3
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Identification

Identifiant 9551512046
Nom usuel HAARMANN et REIMER
Adresse  5-9 rue du Vert Galant
Lieu-dit
Département VAL-D'OISE - 95
Commune principale  SAINT QUEN L'AUMONE - 95572

Caractéristiques du SIS Des activités industrielles sont exercées sur le terrain depuis 1977
Diverses sociétés se sont succédé |a société HAARMANN et
REIMER a exercé une activité de parfumerie depuis 1992 jusqu'en
1599, date de sa cessation d'activités

Dans le cadre de la cessation d'activité de HAARMANN et REIMER,
des analyses des sols et des prélévements ont été effectués en
decembre 2000. Les résultats de ces analyses ont révéié I'existence d’
un impact dans les sols en hydrocarbures totaux (280 mg/kg). Le
terrain reste toutefois compatible avec I'usage projeté (usage non
sensible : industriel) en tenant compte des faibles teneurs résiduelles
observées.

Ainsi, l'inspection des installations classées a donné acte de la
cessation d'activité dans son rapport du 26 aolt 2002

Etat techniqgue  Site évalué (IEM et/ou plan de gestion), état des sols compatible
avec l'usage actuel ou projeté

Observations  Le site a par la suite été occupé par la société ACOFAB pour la
fabrication de composants électroniques. Cette société a été radiée en
2011 et rv'utilise donc plus ce terrain.

Références aux inventaires

fivy

nisme | | Identifiant | an NN e &y G ARETE
1 | 1 i 3, : I : : L B

Administration Base S3IC http:/
- DREAL - ( 65.9156 www mstatlahonsciassees developpement ggrable gou
DRIEE - Installations ' Etabli ?champEtabl
DEAL Classées) Etab ro=9156
Etablissement
s Base hitp://basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp?IDT=
public - IDF9500650
BRGM BASIAS IDF9500650

Sélection du SIS
Statut  Consultable
Critére de sélection  Terrains concemnés a risques avérés

Commentaires sur la sélection



Caracterlsthues géométriques générales

Coordonnées du centroide 6368430 0 58840713 0 {Lambert 93
Superficie totale 10250 17

Perimétre total 512 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
SAINT OUEN L'AUMONE 156 17/07/2020

Documents
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Identification

Identifiant
Nom usuel
Adresse
Lieu-dit

Département

Commune principale

Caractéristiques du SIS

Etat technique

Observations

Références aux inventaires

‘Nisn’

Administration
- DREAL -
DRIEE -
DEAL

Etablissement
public -
BRGM

95651512051
PROFIT

114 rue de Paris

VAL-D'OISE - 95
SAINT QUEN L'AUMONE - 95572

La société PROFIT a été autorisée par arrété préfectoral du 27 mai
1999 3 exercer des activités de stockage et transit de déchets soumis
a autorisation au titre de la législation des instaliations classées pour
la protection de I'environnement. Les activités ont cessé en novembre
2018.

Des investigations ont été réalisées en juin 2017 et ont mis en

évidence des contaminations significatives des sols en cuivre, mercure

et plomb. Des travaux de dépollution (excavations des terres
impactees)ont donc été effectués en avril 2018 & la suite de ces
investigations. Les analyses réalisées a l'issue de ces travaux ont
montré qu'une faible pallution résiduelle en cuivre persiste dans les
sols.

L'exploitant indique que le cuivre ne présente pas de risque sanitaire
pour un usage industriel.

Dans son rapport du 14 aolt 2019, linspection des installations
classées propose de prendre acte de la cessation d'activités Flle
conclut egalement que I'état des sols est compatible avec un usage
industriel

Site evalué (IEM et/ou plan de gestion), état des sols compatible
avec I'usage actuel ou projeté

| Identifiant | Lien = LA L

n k ¢

Base S3IC http://

( WW. i lationscl ve -durable.qgo
Installations ~ 0°-8700 icheEtabli hp?champEtablBase=65
Classées) EtabIN ro=

Base http://basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp?IDT=
BASIAS IDF9500905 | hr9s00905
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Sélection du SIS

Statut Consciianie

Critére de sélection  Tzrrairis concermnés a risques avérés

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  635861.0 , 6881968 0 (Lambert 93)
Superficie totale 3390 m?

Perimétre total 646 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
SAINT OUEN L'AUMONE 21/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE BY 30 21/07/2020

Documents

2/3
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Identification

Identifiant  95S1S11145
Nom usuel Sealed Air
Adresse 3 avenue de la Mare
Lieu-dit
Département VAL-D'OISE - 95
Commune principale  SAINT QUEN LAUMONE - 85572

Caractéristiques du SIS La compagnie Sealed Air est spécialisée dans I'extrusion de films
bulles, de mousses de polyéthyléne et de produits dérivés tels que des
sachets ou des housses. Elle a exploité le site dans le cadre de ses
activités de production sur la période allant de juin 1986 a décembre
2005 Dans le cadre de la cessation d'activité en 2005, un diagnostic
de I'état des sols a mis en évidence une légére pollution dans les sols
en hydrocarbures et en métaux lourds. Le démantéiement des
machines s'est terminé le 31 décembre 2005 et la fermeture définitive
du site s'est effectuée en mars 2006. Le 10 mars 2006, le site a été
vendu a la société TAKEUCH! FRANCE qui s’est occupée de la mise
en sécurité et qui prévoit de stocker sur le site des matériels pour la
construction, des petits engins de travaux publics et leurs piéces
détachées Le rapport d'intervention faisant état du diagnostic de
pollution des sols établi en février 2006 a permis de conclure que le
site etait compatible avec I'usage prévu, aucune réhabilitation du site n
'a donc été nécessaire,

Etat technique  Site libre de toutes restrictions, travaux réalisés, aucune restriction,
pas de surveillance nécessaire

Observations
Références aux inventaires

'ganisme 1 Ba | ldentifiant | Lien

http://basias.bram.

oD ssement public - pace BASIAS IDF9500909  fiche_synthetique.asp?IDT=
Administration - Base S3IC ( A ; ;

DREAL - DRIEE - Installations 65.06077 fichierT.php?base= ro=
DEAL Classées) 06077

Sélection du SIS
Statut  Consultable
Critére de sélection  Terrains concernés a risques avérés

Commentaires sur la sélection



Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide 536830 0, 8882662 C (Lambert 93;
Superficie totale 27

8
Perimétre total 837 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
SAINT OUEN L'AUMONE 19/08/2019

Documents

2/3
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Identification
Identifiant
Nom usuel
Adresse
Lieu-dit
Département

Commune principale

Caractéristiques du SIS

Etat technique

Observations

Références aux inventaires

|

Irc 1 112 - | S|

Administration Base S3IC

95681812053
SOREQUA

4 rue andré ampére

VAL-D'OISE - 95
SAINT QUEN L'AUMONE - 95572

La societé SOREQUA a débuté en 1981 des activités de fabrication
de ressorts fagonnés et de bilames incluant des traitements
mécaniques, thermigues et autre travail des métaux

Par jugement du 26 juin 1998, le tribunal des commerces a prononcé
la liquidation judiciaire de la société SOREQUA.

Le liquidateur judiciaire a été mis en demeure par arrété préfectoral ¢
ao(t 2001 de remettre en état le site. Dans ce cadre, un diagnostic
des sols a été effectué en mai 2002. Celui-ci met en évidence des
impacts dans les sols en trichloréthyléne, en nitrates et en ammonium.
Par courrier du 20 aolt 2002, I'inspection des installations classées a
donc demande au liquidateur judiciaire de réaliser des analyses

complémentaires afin de préciser I'étendue de la pollution. Le

liquidateur judiciaire n'a jamais répondu a ces demandes

Le diagnostic réalisé en mai 2002 ne préconisait aucun travaux de
rehabilitation. Par conséquent, aucun travaux n'a été entrepris malgré
la pollution mise en évidence dans les sols. Le terrain a donc été
lzissé en 'état

Aussi, en cas de futur projet sur le terrain, il appariiendra a |
aménageur de s'assurer de la compatibilité de I'état des sols avec I
usage envisagé

Site necessitant des investigations supplémentaires

- DREAL - ( W devel g
DRIEE - installations 928947 sicheEtablissement.php?champEtablBase=65
DEAL Classées) champEtablNumero=8647
Sélection du SIS

Statut Consultable

Critere de sélection

Commentaires sur la sélection

Terrains concernés a risgues avérés



Caractéristiques géomeétriques générales

Coordonnées du centroide
Superficie totale

Perimétre total
Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du
parcellaire

SAINT OUEN L'AUMONE
SAINT OUEN L'AUMONE
SAINT OUEN L'AUMONE
SAINT OUEN L'AUMONE
SAINT OUEN L'AUMONE
SAINT OUEN L'AUMONE
SAINT OUEN L'AUMONE
SAINT OUEN L'AUMONE
SAINT OUEN L'AUMONE
SAINT OUEN L'AUMONE

Documents

AM
AM
AM
AM
AM
AM
AM
AM
AM
AM

12
13
17
11
10
16
14
15

23/07/2020

23/07/2020
23/07/2020
23/07/2020
23/07/2020
23/07/2020
23/07/2020
23/07/2020
23/07/2020
23/07/2020

2/3



Cartographie

Ny 1 S

i N ST eomiltigran e ; R - e PR T
3 > e W o M 5
Sy - H ¥ 3 At S~y
y S - I ¥ g, e = 1 £ Vo © 9-"'.'-'?..._,'.’
- 1 T WOEN R TSy
R e SR

" en 7] Périmetre du SIS

Cartes IGN - IGN

Identifiant : 9581512053

|| Périmetre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 9551512053

3/3



——— GE(1)

Identification

Identifiant  95S1S00671
Nom usuel  SunChemical
Adresse 25 rue Saint-Hilaire
Lieu-dit
Département VAL-D'QISE - 95
Commune principale  SAINT QUEN L'AUMONE - 95572

Caracteristiques du SIS SunChemical poursuivait depuis le rachat du site en 2000 I'activité de
fabrication et conditionnement d'encres déja en place depuis 1972,
L'exploitant a déclaré avoir cessé ses activités fin mai 2013. Un usage
industriel est retenu pour l'avenir du site.

A l'occasion de la cessation d'activité, le diagnostic de 'état des sols
réalisé en 2014 a mis en évidence des impacts dans les sois en
hydrocarbures, en métaux (cuivre, mercure, plomb et zinc), BTEX et
des traces de COHV. Ce diagnostic ne préconise aucun travaux de
depoilution Un dalle bétonnée est notamment en place sur la zone du
batiment.

Une etude quantitative des risques sanitaires réalisée en 2014 conclut
a l'absence de risque sanitaire pour de futurs employés dans le cadre
d’un usage industriel.

En cas de changement d'usage, il appartient & l'aménageur de
s'assurer de la compatibilité de I'état des sols avec l'usage envisagé

Etat technique  Site libre de toutes restrictions, travaux réalisés, aucune restriction,
pas de surveillance nécessaire

Observations
Références aux inventaires

@anismn - : | -1 :_|I lentifiant

. . hitp://basias.brgm.fr/
Elablssement public - 5256 BASIAS IDF9500813  fiche_synthetique asp?IDT=

IDF9500813
Administration - Base S3IC ( tp://aidic.dapr.i2/sigic/sigic/
DREAL - DRIEE - Installations 65.14863 fichierT.php?base=65&numero=
DEAL Classées) 14863

Sélection du SIS
Statut Consultable
Critére de sélection  Terrains concernés & risques aveérés

Commentaires sur la sélection



Caractéristiques géométriques générales

)

Coordonnées du centroide  ©307590 0

(8]

883733
Superficie totale 4335 -~

Perimeétre total 360 m

Liste parcellaire cadastral

0 {Lambert §3)

Date de vérification du
parcellaire

SAINT OUEN L'AUMONE

Documents

26/07/2016
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Identification

Identifiant

Nom usuel

Adresse

Lieu-dit
Département
Commune principale

Caractéristiques du SIS

9531512054
VGA Center

208 rue du Général Leclerc

VAL-D'OISE - 95
SAINT CUEN L'AUMONE - 95572

La société VGA Center (Vente Générale Auto Centerj exploitait une
installation de stockage et de démontage de véhicules hors d’usage
de maniere illégale. Eile a donc été mise en demeure par arrété
préfectoral d’avril 2008 de régulariser sa situation administrative.

La société VGA Center n‘ayant pas obtempéré a cette injonction, le
Prefet du Val d'Oise a ordonné en octobre 2009 la suppression de |
installation de stockage et démontage de véhicule hors d’usage.

Une inspection inopinée a été réalisée en décembre 2010. Lors de
cette visite, I'Inspection des installations classées a constaté que les
activités avaient été arrétées et supprimeées.

Selon fe rapport de l'inspection des installations classées du 2 ao(t
2012, 1a mise en sécurité du site est considérée comme effective.

En octobre 2013, la société VGA Center a juridiquement disparue et a
été radiee du registre du commerce.

La procédure de cessation d’activités n'a donc jamais été menée a
son terme. En particulier, la compatibilité de I'état des sols avec I
usage industriel n'a pas été démontrée et le respect des dispositions
de l'arrété prefectoral de mise en demeure n'a donc pas pu étre justifié
. Le site a été laissé en I'état.

Des investigations sur ['état des sols ont été réalisées dans le cadre
du projet de création de la ZAC dite « Ligsse Il » en novembre 2013.
Ces investigations ont mis en évidence une pollution en hydrocarbures
dans les sols ainsi qu'une faible pollution en métaux lourds dans les
sols.

Un plan de gestion a été réalisé en juillet-aolt 2014 D’aprés la

synthese, des travaux de dépollution des zones impactées en

hydrocarbures sont prévus au niveau de I'ancien site exploité par VGA
CENTER.

En 2017, les terrains anciennement exploités par la société VGA
CENTER ont fait I'objet d’'un projet d'implantation d'un centre o
hébergement d'urgence (CHU). Le projet est situé sur une partie de la
zone polluée en hydrocarbures.

Dans le cadre de ce projet (création du CHU), une note de gestion des
terres et une évaluation des risques potentiels ont été réalisées en

1/4



Etat technique

Observations
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A ce jour, I'Inspection des Instaliations Classées ne dispose d'aucun
élement permettant de jusiifier la mise en ceuvre de mesures de

gestion des pollutions ainsi que la compatibilité de 'état des sols avec

'usage prévu (CHU).

W

Site nécessitant des investigations supplémentaires

Les restrictions d'usage préconisées sont les suivantes :

» Ne pas utiliser de terres aux abords des réseaux et des éventuels
bassins d'infiltrations.

* Les terres impacteées ne devront pas affleurer ie TN de moins de 0,40
m.

* Les terres devront étre exclues des espaces verts, ou recouvertes de
0,40 m de terres végétales en excluant I'usage fruitier ou maraicher
des jardins
* It devra aussi étre établi un plan de mouvement de terres, pour
meémoriser 'emplacement des aménagements.

* informer Padministration de I'état de contamination du sol en iui
transmettant le présent rapport.

* En cas de transaction impliquant tout ou partie du site, transmettre le
présent rapport a I'acquéreur / aménageur, au notaire ainsi qu’aux
entreprises concernées par 'aménagement de I'état de la qualité de
sous-sol afin qu'elles prennent toutes les dispositions utiles pour la
protection des travallleurs sur le chantier de construction

Références aux inventaires

Administration Base S3IC
-D[l;TEEEAF - I(nstallations 631006
DEAL Classées)
Sélection du SIS
Statut  Consultabie

Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Terrains concernés a risques avérés

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées

du centroide

Superficie totale

Perimétre total

636374.0 , 6881584.0 (Lambert 93)
15328 m?
3238 m

2/4



Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire

ommun | Sectior 1 celle ('8 neél
SAINT OUEN L'AUMONE 0C 460 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 115 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE 0C 462 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE 0C 461 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE 0C 463 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 114 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 602 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 653 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 108 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 107 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 106 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 105 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 104 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 470 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 154 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 103 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 155 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 152 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 153 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 471 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 145 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 147 24/07/2020
SAINT OUEN L'AUMONE EC 144 24/07/2020
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